事 務 連 絡

令和６年７月 31 日

公益社団法人 全日本病院協会 御中

厚生労働省医薬局総務課

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」

及び「電子処方箋対応医療機関・薬局のマップ」の公開について（情報提供）

 標記について、都道府県衛生主管部（局）等宛て、別紙写しのとおり事務連絡を

発出しましたので、関係者へ情報提供いただけますようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和６年７月31日

                  御中

厚生労働省医薬局総務課

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」

及び「電子処方箋対応医療機関・薬局のマップ」の公開について（情報提供）

 日頃より、厚生労働行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

この度、「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」をデジタル庁と共同作

成し、本日公開しましたので、お知らせいたします。本ダッシュボードは、デジタル

行財政改革取りまとめ2024（2024年６月18日デジタル行財政改革会議決定）に基づき

（※）、都道府県別に病院、診療所（医科及び歯科）及び薬局別の電子処方箋の導入状

況を定期的に公表することで、患者、医療従事者、行政が最新の状況を理解しやすく

することを図ります。

また、厚生労働省では、患者の皆様の利便性を考慮し、電子処方箋に対応した医療

機関・薬局のマップを公表しました。

貴管内の薬局、関係団体、関係機関等へ周知いただきますようお願いいたします。

＜公開用URL＞
電子処方箋の導入状況に係るダッシュボード
https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

電子処方箋対応医療機関・薬局のマップ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_taioushise
tsu.html

※ デジタル行財政改革取りまとめ 2024（2024年６月 18日デジタル行財政改革会
議決定）
（ https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_h
onbun.pdf ）

○写

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ）

 医務主管課（部）

 薬務主管課（部）

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ）

 国民健康保険主管課（部）

 後期高齢者医療主管課（部）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_taioushisetsu.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/denshishohousen_taioushisetsu.html
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_honbun.pdf
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_honbun.pdf